
- مه خوش لقا  - مهِ خوب -  - بهانه هاي زرّین -  - ترانه هاي شیرین -  - این سبب -  ترکیب هاي وصفی  مورد:  گزینه 1  . 1

ترکیب هاي اضافی ( مورد): گرد شمس - فرّ شمس 
واژه «سوي» حرف اضافه است و واژة بعد از آن متمّم است به همین دلیل ترکیب اضافی نمی سازد.

» بیانگر زمینۀ خرق عادت هستند.  ،  و  گزینه هاي « گزینه 4  . 2

بررسی گزینه ها:  گزینه 2  . 3

) راح: شراب / راه: مسیر  گزینۀ 

) حور: سیه چشمان بهشتی / هور: خورشید  گزینۀ 

) آذار: اولین ماه سال رومی / آزار: اذیت، شکنجه  گزینۀ 
لخت لخت: تکه تکه، پاره پاره   گزینه 3  . 4

اخلاص: پاکی 
وصی: جانشین

سپَردن به معناي پایمال کردن.  گزینه 3  . 5
  بدرید و بسْپَرد محضر به پاي»   «خروشید و برجست لرزان ز جاي    

اوّلین  صفت / همایش  اسم / پرافتخار  صفت/مردان  اسم / قهرمان  صفت / کشورها  اسم / مختلف  صفت / جهان  اسم  گزینه 2  . 6

)  می گوید:  «هنگامی که باد نیز به ) نیز مشهود است، اما بیت گزینۀ  ( )  و ( )  ، ( متن صورت سؤال به  «تعاون و همکاري و اتحّاد»  اشاره می کند که این مفاهیم در گزینه هاي  ( گزینه 2  . 7
بارگاه تو راه نمی یابد کی فرصتی براي عرض سلام من پیش خواهد آمد؟»  

تشریح گزینه هاي دیگر: 

) :  «با اتحاد و هم دلی می ) :  «دو دوست یک دل و متحّد از طعنه و زخم دشمن ذره اي نمی ترسند.»  / گزینۀ  ( ) :  «اتحاد مورچگان موجب نابودي شیر خشمگین می گردد.»  / گزینۀ  ( گزینۀ  (
توان جهان را تسخیر کرد.»  

توطئه ما دارد می ماسد کنایه از نقشۀ ما دارد عملی می شود. گزینه 4  . 8
هم صدا با حلق اسماعیل: حسن حسینی  گزینه 4  . 9

سه دیدار: نادر ابراهیمی 
روزها: اسلامی ندوشن 

گزینه 3   . 10

) / لا یَبلْغُُهُ الکاذبونَ: که ) / ما: به چیزي (نادرستی گزینۀ  ) / بِصِدقهم: با راستگویی خود (نادرستی گزینۀ  یَبلَْغُ الصادقونَ: راستگویان می رسند (نادرستی گزینه هاي  و  گزینه 2  . 11

) / باحتیالهم: با حیله گري خود  دروغگویان به آن نمی رسند (نادرستی گزینه هاي  و 

» به معناي «براي» است ولی سایر گزینه ها به معنی «باید» است.  ِـ »: «ل در گزینۀ « گزینه 2  . 12
سؤال گزینه اي را می خواهد که در آن طلب (امر) براي انجام کار باشد.   گزینه 1  . 13

» لِیذهبوا فعل امر غایب است (باید بروند)  در گزینۀ «
تشریح سایر گزینه ها: 

»: لِ به معنی براي، تا اینکه می باشد.   گزینۀ «

»: لَهم «ل» حرف جر است.   گزینۀ «

»: لِلذّهاب «لِ» حرف جر است.   گزینۀ «

: «یعُْجِبُنی» فعل مضارع، جملۀ وصفیهّ «یَفرَْحُ» فعل مضارع، جملۀ وصفیهّ معنی مضارع اِلتزامی می دهد.  گزینۀ  گزینه 4  . 14

: «افَُتِّشُ» فعل مضارع، جملۀ وصفیهّ «یسُاعِدُنی» فعل مضارع، جملۀ وصفیهّ معنی مضارع اِلتزامی می دهد.  گزینۀ 

: حرف «حتیّ» بر سر فعل مضارع «یَحْکُمَ» بیاید معنی مضارع اِلتزامی می دهد.  گزینۀ 

: «لاتَحْزَنْ» فعل نهی است.  گزینۀ 

بررسی موارد در سایر گزینه ها: در گزینۀ  «حاوِلوُا» امر حاضر است و نیاز به قید «باید» ندارد، در گزینۀ  «الکثیرة» صفت براي  «أعمال» آمده و در گزینۀ  «الکثیرة» صفت براي گزینه 3  . 15
«امور» آمده که همگی نادرست است. 

الدّکتورَةُ: فاعل  نائب فاعل  گزینه 3  . 16
توجه: بعد از فعل مجهول فاعل نمی آید.

کلمات کلیدي: «سَنذهبُ»/ «قائدنا»/ «لن نترکه»  گزینه 3  . 17
مقایسه کلیدها در گزینه ها: 

 ( «سنذهبُ»: خواهیم رفت؛ فعل مضارع مستقل (آینده) است. (ردّ گزینه  هاي  و 

 ( «قائدنا» فرمانده خود؛ ضمیر «نا» باید ترجمه شود. (ردّ گزینه 

 ( «لن نترکه»: او را ترك نخواهیم کرد؛ «لن» به همراه فعل مضارع به صورت آینده منفی ترجمه خواهد شد. (ردّ گزینه هاي  و

یریدُ الأعداءُ»: دشمنان می خواهند / أن یبُعِْدوا : که دور سازند / «أن یلُوِّثوهُم»  : که آنان را آلوده کنند (این معانی در سایر گزینه ها رعایت نشده است) د رگزینه ها  و   دشمن گزینه 2  . 18

خود آمده است و در گزینه   یَبعِْدوا را مصدر ترجمه کرده است.
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ِـ - لِکَی - حَتیّ» بر سر مضارع بیایند «مضارع التزامی» ترجمه می شود.  توجه: هرگاه حرف «لن» بر سر مضارع بیاید «آیندة منفی» ترجمه می شود و هرگاه حروف «أن - کَیْ - ل گزینه 3  . 19
(إخوة: جمع مکسر - آیات: جمع مؤنث سالم - سائلین: جمع مذکر سالم)  گزینه 3  . 20

توجه: منظور از تیتر سوال این است که کدام عبارت هر سه نوع جمع  (جمع مذکر سالم - جمع مؤنث سالم - جمع مکسر) را دارد. 
رد سایر گزینه ها: 

) الکلمات: جمع مؤنث سالم - أموات، أوزان: جمع مکسر 

) مَسْؤولون: جمع مذکر سالم - البقاع، البهائم: جمع مکسر 

) أعداء، قلوب، إخوان: جمع مکسر 
با توجه به مفهوم آیه: «خداوند وضع هیچ گروهی را تغییر نمی دهد مگر آن که آن ها خودشان را تغییر دهند.» مستفاد می گردد که:  گزینه 2  . 21

 ( خداوند نعمت خود را بر مردم ارزانی دارد و آن را تغییر نمی دهد تا وقتی که آن ها وضع خود را تغییر دهند، یعنی (نعمت دهی خداوند مقدم بر رفتار انسان هاست) (گزینۀ 

( و تا زمانی که شکر نعمت گزارده شود نعمت تغییر نمی کند. (گزینۀ 

 ( و آن گاه که کفران و ناسپاسی نعمت تحقق پیدا کند، نعمت تغییر می کند. (حتی یغَُیرّوا ما بأنفسهم) (گزینۀ 

توجه کنیم  عبارت «حتی یغَُیرّوا ما بأنفسهم» به تغییر اوضاع و شرایط مردم یک جامعه اشاره می کند نه تغییر نفسانیات؛ به عبارت دیگر معناي «ما بانفسهم» نفسانیات نیست بلکه به معناي اوضاع و
شرایط خود انسان ها است. 

گزینه 3  . 22
 با گسترش سرزمین هاي اسلامی سؤال هاي مختلفی در زمینه هاي احکام، اخلاق، افکار و نظام کشورداري پدید آمد. ائمه اطهار با تکیه بر علم الهی خود در مورد همۀ این مسائل اظار نظر کردند و

مسلمانان را از معارف خود بهره مند می ساختند.
 تبدیل حکومت به سلطنت   ورود جاهلیت در لباس جدید به زندگی اجتماعی مسلمانان  

 تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث   رواج یافتن بافته هاي ذهنی کعب الاحبار  

فراهم آمدن کتاب هاي بزرگ حدیث  تبیین معارف اسلامی متناسب با نیاز هاي نو  گزینه 3  . 23
امامان شیوة مبارزه با حاکمان را متناسب با شرایط زمان بر می گزیدند تا هم تفکر اسلام راستین باقی بماند، هم بناي ظلم و جور بنی امیه و بنی عباس سست شود و هم روش زندگی امامان، به نسل هاي

آینده معرفی گردد. 
در عصر غیبت کبري، پیروي از امام عصر مشروط به مراجعه به عالمان دین است.  گزینه 1  . 24

یکی از علائم پیروي، برکنار کردن حاکمان ستمگر می باشد.
عدم تأثیر فریب کاري مدعیان معلول زنده بودن امام و مشخص بودن پدر و مادر حضرت مهدي (عج) می باشد.  گزینه 4  . 25

محبوب ترین کارها نزد خداوند انتظار فرج است. 
ادارة یک جامعه و رهبري آن به سوي پیشرفت و تعالی با بهره گیري از اندیشه هاي متخصصان و اندیشمندان میسر می شود. گزینه 3  . 26

فقیهی شایستگی رهبري جامعه را دارد که علاوه بر داشتن شرایط رهبري (مشروعیت)، از جانب مردم نیز پذیرفته شود (مقبولیت).  گزینه 1  . 27
عبارت هاي «ب و د» با عناوین مربوطه تناسب دارد.  گزینه 4  . 28

یکی از سیره هاي پیامبر در رهبري جامعه   سخت کوشی و دلسوزي در هدایت مردم است. 

«معرفی خویش به عنوان امام برحق»  یکی از اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان است که مجاهده در راستاي ولایت ظاهري است. 
یکی از اهداف جامعۀ مهدي، شکوفایی عقل و علم است که با توجه و لطف ویژة امام عقل آدمیان کامل می شود.  گزینه 2  . 29

انتخاب «شیوة درست مبارزه» و «عدم تایید حاکمان» مربوط به اقدامات ائمۀ اطهار (ع) در راستاي مسئولیت ولایت ظاهري می باشد. گزینه 3  . 30
ترجمۀ جمله: آموزش ارائه شده فراتر از دبیرستان، به ویژه در دانشکده و دانشگاه، از لحاظ فنی تحصیلات عالی شناخته می شود.  گزینه 1  . 31

) میانی، متوسط  ) پیشرفته                    ) خالق                  ) عالی                     
نکتۀ مهم درسی : 

کالوکیشن "higher education" به معنی "تحصیلات عالی" است. 
اصلاً جاي تعجب نیست که نیل خیلی مطلب مفیدي از این دوره یاد نگرفت؛ او در واقع آن طور که باید در کلاس ها .................. شرکت نکرد.  گزینه 4  . 32

) به طور منظم ) احساسی            ) الزامی          ) واقعی      

ترجمۀ جمله: «والدینم به مدت بیش از  سال است که با هم بوده اند و هنوز با هم کنار می آیند.»  گزینه 2  . 33

) مراقبت کردن گزینۀ 

) کنار آمدن  گزینۀ 

) ادامه دادن  گزینۀ 

) زحمتی دریغ نکردن  گزینۀ 
معنی جمله: به ما توصیه شده است که خطر سفر در این کشورها را قبول نکنیم.  گزینه 2  . 34

توضیح: بعد از فعل risk به معناي «خطرِ ... را قبول کردن» اسمِ مصدر (فعل ing دار) به کار می رود. 
روان تر صحبت کردن آن، بیشتر از مقداري که فکر می کردم به زمان نیاز دارد.  گزینه 3  . 35

) توانایی براي صحبت کردن یک زبان خارجی 

) من یک زبان خارجی را یاد می گیرم تا بتوانم 

) یاد گرفتن یک زبان خارجی به منظور این که 

) آموختن توانایی یک زبان خارجی براي من 

جمله نیازمند فاعل است، چرا که فعل اصلی جمله  می باشد؛ بنابراین  بهترین فاعل است. 
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آقاي تامسون اخیرا یک پیشنهاد شغلی دریافت کرده است اما او .................. که در این زمینه چه کند..  گزینه 3  . 36

) تصمیم نخواهد گرفت ) تصمیم نگرفته است      ) تصمیم نگرفته بود          ) تصمیم نگرفت     

نکتۀ مهم درسی  گزینه 2  . 37
بعد از عبارت make sure مصدر به کار می رود و هدف را بیان می کند.

معنی جمله: علی شغلش را رها کرد، زیرا او از انجام کار یکسان هر روز خیلی خسته بود.  گزینه 2  . 38

). در ضمن job مفعول مستقیم براي doing است و پس از doing نیازي به حرف اضافۀ of نداریم. (دلیل بعد از حرف اضافه نیاز به اسم مصدر «ing + فعل» داریم (دلیل نادرستی گزینۀ  و 

 (« نادرستی گزینۀ «

گزینه 4 سگ بزرگ همسایۀ ما خیلی ترسناك است و دختر کوچکم هر وقت آن را می بیند، معمولاً می ترسد.   . 39
صفات فاعلی (شکل  ingدار) ایجاد کنندة حالت هستند و معمولاً براي غیر انسان استفاده می شود. در حالی که صفات مفعولی (شکل  edدار) پذیراي حالت هستند و معمولاً براي انسان استفاده می شوند.

ما الان در روستا زندگی می کنیم. اما به مدت  سال در یک شهر بزرگ زندگی کردیم.  گزینه 1  . 40
به دلیل اینکه به زمان خاصی در گذشته اشاره شده و وضعیت کنونی هم در جمله اول مشخص است.  استفاده از زمان حال کامل وقتی صحیح است که اثر فعل به زمان حال برسد. پس گذشته ساده

بهترین انتخاب است. 
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گزینه 4  . 41
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گزینه 4  . 42
با توجه به تعریف تابع ثابت داریم:

 تابع را می نویسیم: 

تابع باید سه عضوي باشد. در نتیجه: 

اگر   

اگر 

  پس  است. داریم:

 

نکته: خط فقر بین المللی در سال جاري  دلار آمریکا براي هر نفر در روز تعیین شده است.  گزینه 3  . 43

با توجه به نکته بالا اگر هر ماه را  روز در نظر بگیریم، داریم: 

ضابطۀ تابع  به صورت  و نمودار مختصاتی آن به صورت  است.  گزینه 2  . 44

با توجه به این که این شاخص در سال  نسبت به سال  نصف شده است در نتیجه  کاهش یافته است.  گزینه 1  . 45

خطا براي هر نقطه برابر است با: قدر مطلق تفاضل مقدار واقعی هر نقطه از درون یابی آن.  گزینه 1  . 46

شاخص بهاي کالاها و خدمات مصرفی بر اساس متوسط هزینه  نوع کالا، خوراکی و خدمات براي هر ماه محاسبه می شود. گزینه 4  . 47

نکته: خط فقر بین المللی توسط بانک جهانی در سال جاري حدود چهار هزار تومان ( دلار) براي هر نفر در روز تعیین شده است.  گزینه 4  . 48

با توجه به نکته بالا اگر ماه را برابر  روز در نظر بگیریم، داریم: 

و اگر این مبلغ را براي چهار نفر در نظر بگیریم، خواهیم داشت: 

درون یابی خطی، درون یابی است که به وسیله پاره خط انجام می شود. گزینه 3  . 49

براي به دست آوردن ضابطۀ تابع  در دامنۀ مشترك کافیست ضابطۀ دو تابع  و  را با هم جمع کنیم.   گزینه 4  . 50

نکته: تعداد اعضاي برد یک تابع همواره باید کوچکتر یا مساوي تعداد اعضاي دامنه باشد.  گزینه 4  . 51

با توجه به اینکه تعداد اعضاي دامنه تابع  برابر  است تعداد اعضاي برد آن نمی تواند برابر  باشد. 

شاخص پایه آموزش عددي بین  تا  است که نشان دهنده پایه تحصیلی است. گزینه 3  . 52

خط فقر بین المللی حداقل هزینه یک فرد در یک روز محاسبه می گردد. گزینه 3  . 53

شاخص پایۀ آموزش بر اساس دو متغیر میانگین تعداد کلمات در هر جمله و درصد کلمات دشوار محاسبه می گردد. گزینه 3  . 54

شاخص یک معیار آماري است که تغییرات نسبی در جامعه آماري را نشان می دهد. گزینه 3  . 55

گو / ه / ر / تا / جم / ك / در / دس / ت / گ / دا / اف / تا / د / ام / گزینه 2  . 56
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شرفنامۀ بدلیسی: عثمانی                   کتب داراشکوه: هند                   بدایع الوقایع: ماوراء النهّر گزینه 1  . 57

دوران پادشاهی شاه عباّس اول، دورة اعتلاي حکومت صفوي است.  گزینه 1  . 58

معروف است صائب تبریزي از هر مضمون و مفهومی در جهان، شعر سروده است. گزینه 1  . 59

گزینه 4  . 60
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گزینه 2   . 61

گزینه 1  . 62

گزینه 2   . 63

«حرف تلخ» حس آمیزي دارد زیرا دو حس شنوایی و چشایی با هم در آمیخته است.  گزینه 1  . 64

» مشترك است.  خداوند در جزء جزء پدیده ها حضور دارد، این مضمون بین بیت صورت سؤال و گزینۀ « گزینه 3  . 65

تازه  گویی و نازك  اندیشی و نکته  سنجی و دقتّ در جزئیاّت از ویژگی هاي ادبی سبک هندي ست، نه فکري. گزینه 1  . 66

» هر دو بر وزن مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن است. صورت سؤال و گزینۀ « گزینه 1  . 67
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در عهد صفوي از نثر مصنوع در فرمان ها و منشآت و دیباچه هاي کتب استفاده می شد نه از نثر بینابین. گزینه 1  . 68

بررسی سایر موارد:  گزینه 2  . 69
الف) کلیم از شاعران قرن یازدهم است؛ نه قرن دهم. 

ب) بهزاد در دورة شاه اسماعیل نه شاه عباس. - رضا عباسی در دورة شاه عباس نه شاه اسماعیل. 

در این دوره، لغات مربوط به مذهب و فرهنگ هندوان در شعر رواج یافت.  گزینه 2  . 70

با به تخت نشستن شاه سلیمان، روند انحطاط و زوال صفویان شدت گرفت. این پادشاه با اصول کشورداري بیگانه بود و در زمان او اعضاي حرم سرا نفوذ زیادي داشتند و در ادارة امور گزینه 2  . 71
حکومت دخالت می کردند.

در عصر صفوي در علومی چون فقه، کلام و تفسیر، علماي بزرگی پا به عرصه نهادند. صدرالدین محمد بن قوام شیرازي معروف به صدرالمتالهین و ملاصدرا از شاگردان شیخ بهایی و گزینه 3  . 72
میرداماد بود. او در فلسفه مؤسس مکتب فلسفی، حکمت متعالیه است. در حوزة فلسفه و عرفان، میرداماد مشهور به معلم ثالث و بنیانگذاران مکتب فلسفی اصفهان، صاحب تالیفات ارزشمند و شهرتی

بسیار است. 

آثار تاریخی نام برده شده به ترتیب:  گزینه 2  . 73
احسن التواریخ تألیف حسن بیگ روملو، حبیب السیر تألیف غیاث الدین خواندمیر، عالم آراي عباسی تألیف اسکندر بیگ منشی 

به معلمان در مدراس دورة صفوي، مدرس می گفتند. مدرسان دستیارانی داشتند که به آنها خلیفه، مبصر یا مُعید گفته می شد. 
نکتۀ آموزشی: مشاء نام یکی از مکاتب فلسفی اسلامی می باشد.

جرج سارتن (پدر تاریخ علم)، محمّد زکریاي رازي را بزرگ ترین پزشک اسلام و قرون وسطا برشمرده است.  گزینه 2  . 74

در سراسر دورة حاکمیت ایلخانان، وضعیت یکسان و یکنواختی وجود نداشت. دورة حاکمیت آنها را می توان به دورة نامسلمانی و دورة مسلمانی تقسیم کرد.  گزینه 2  . 75
دیوان سالاران، فلاسفه، شعرا، فقها و در رأس آنان کسانی چون خواجه نصیرالدین توسی، شمس الدین محمد جوینی و برادرش عطاملک جوینی کوشیدند تا مغول ها را با فرهنگ ایرانی و آداب

کشورداري آشنا کنند و زمینۀ مسلمان شدن این قوم غالب را فراهم آورند. 
نکتۀ درسی: خواجه نظام الملک توسی وزیر دورة سلجوقی می باشد.

در دورة صفویه هر کدام از شهرها در تهیه و تولید پارچه اي خاص تخصص داشت. اصفهان، یزد و کاشان از مهم ترین کانون هاي پارچه هاي زري بافت بودند و بافندگان کرمان در گزینه 2  . 76
تولید شال ترمه مهارت داشتند. 

یکی از هنرهاي ممتاز و برجستۀ عصر صفویان هنر فلزکاري بود. یکی از ویژگی هاي فلزکاري عصر صفوي، طلاکاري روي فلزات است. 

صفویان هنر اصیل فرش بافی ایران را از حالت روستایی و عشایري خارج کردند و به صورت یک صنعت ملی درآوردند. فرش اردبیل به سفارش شاه تهماسب اول براي پیشکش به گزینه 4  . 77
مقبرة شیخ صفی الدین اردبیلی، توسط هنرمندان کاشانی بافته شده است. این فرش در موزة ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداري می شود.

هنر نگارگري در دورة شاه عباس اول به اوج شکوفایی خود رسید. در این دوره نقاش بزرگی به نام آقا رضا عباسی با طرح ها و نوآوري هاي بی نظیرش، مکتب اصفهان را پایه گذاري گزینه 3  . 78
کرد. 

در دورة صفوي هنر خوشنویسی در کنار هنر نگارگري به اوج شکوفایی رسید و هنرمندانی چون میرعلی هروي و میرعماد حسنی قزوینی آن را به کمال رسانیدند. 

تجار اروپایی و کمپانی هاي مختلف هند شرقی، مشتري اصلی ابریشم ایران در دورة صفویه بودند.  گزینه 4  . 79
در اواخر عصر صفوي روابط فرهنگی ایران و اروپاییان توسعه یافت. وجود تعداد زیاد سیاحان و سفراي اروپایی در ایران خود نشانی از گستردگی این روابط در عصر صفوي است. 

مذهب شیعه نیز که با آغاز ورود اسلام به سرزمین ما راه یافته بود، پس از سقوط خلافت عباسی به طور محسوسی گسترش یافت، به گونه اي که در سده هاي هشتم و نهم هجري گزینه 3  . 80
شیعیان در مناطقی از ایران به حکومت رسیدند. 

به آب هاي پشت خط مبنا، آب هاي داخلی می گویند که کشور مجاور دریا مالک آن هاست. از خط مبنا به سمت دریا، تا حدود  مایل دریایی، دریاي سرزمینی نامیده می شود که آن گزینه 3  . 81
هم متعلق به کشور مجاور دریاست؛ اما سایر کشورها در آن منطقه حق عبورومرور بدون ضرر دارند. در آب هاي آزاد، کشتی رانی، فعالیت نظامی و ... براي همۀ کشورها آزاد است. 

بررسی گزینۀ نادرست:  گزینه 3  . 82

»: مرز، خطی اعتباري و قراردادي است که براي تعیین حدود یک ناحیۀ سیاسی، از جمله کشور، بر روي زمین مشخص می شود. امروزه خطوط مرزي کشورها ارزش حقوقی و بین المللی دارد گزینۀ «
زیرا محدوده هاي کشورهاي هم مرز در اسناد سازمان ملل متحد ثبت شده است. 

» از عوامل مؤثر در انتخاب یک مکان به عنوان پایتخت است و ویژگی کانون سیاسی یک کشور محسوب نمی شود. عبارت گزینۀ « گزینه 2  . 83

مرزهاي تطبیقی مرزهایی هستند که با در نظر گرفتن شرایط فرهنگی تعیین می شوند و گروه هاي انسانی را، که از نظر قومی، زبانی، دینی و غیره متفاوت اند، از یکدیگر جدا می کنند، گزینه 3  . 84
مانند مرز هند و پاکستان. 

مرزهاي تطبیقی به مرزهایی گفته می شود که در تعیین آنها شرایط فرهنگی در نظر گرفته می شود. گزینه 1  . 85

سرزمین چه مکان تولد افراد باشد و چه محل سکونت آن ها، یکی از بنیادهاي هویتی آنان را تشکیل می دهد. هویت مکانی احساس تعلقی است که به واسطۀ ارتباط با یک مکان در یک گزینه 4  . 86
فرد یا گروهی از افراد برانگیخته می شود.

منطقۀ خلیج فارس منطقه اي مهم و حیاتی است زیرا این منطقه در حال حاضر مهم ترین انبار نفت جها است و کشورهاي عمدة صادرکنندة نفت در این منطقه واقع اند. وجود آبراهۀ گزینه 4  . 87
تنگۀ هرمز و دسترسی به آب هاي آزاد اقیانوس ها از طریق آن، اهمیت خاصی به این منطقه داده است. 

نقشه متعلق به استان خراسان جنوبی می باشد و با توجه به تعاریف نواحی مختلف سیاسی، ناحیۀ سیاسی فرو ملی شامل واحدهاي جغرافیایی روستا، شهر، بخش، شهرستان و استان گزینه 1  . 88
است. 

یک واحد جغرافیایی مانند روستا، شهر، بخش، شهرستان و استان است که تحت عنوان فرو ملی توسط دهداري، شهرداري، بخشداري، فرمانداري و استانداري اداره می شوند.  گزینه 4  . 89
منطقۀ آزاد قشم، یک ناحیۀ سیاسی ویژه می باشد که نظام مدیریتی مخصوص به خود دارد. 

کشور عبارت است از یک ناحیۀ سیاسی مستقل که داراي سرزمین مشخص، جمعیت دائمی و مقیم و حکومت مرکزي است و بر امور داخلی و خارجی خود حاکمیت دارد. عنصر چهارم گزینه 3  . 90
موجودیت یک کشور حاکمیت است. 

در جنگ جهانی اول براي نخستین بار از سلاح شیمیایی استفاده شد، در سال هاي  اتفاق افتاد. گزینه 2  . 91
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جهان غرب ابتدا با سطحی ترین و ظاهرترین لایۀ هویتی خود با سایر جهان هاي اجتماعی از جمله اسلام مواجه شد. گزینه 1  . 92

بحران بوپال در هنداشاره به استعمار سمی دارد. گزینه 1  . 93

مهم ترین بحران اقتصادي در فاصلۀ بین دو جنگ جهانی در سال  اتفاق افتاد. گزینه 1  . 94

از نظر برخی جامعه شناسان آخرین عرصۀ حضور دین فرهنگ عمومی است و گریز از سکولاریسم در جوامع غربی منجر به ظهور ادیان و عرفان هاي شرقی شد.  گزینه 1  . 95

مهم ترین عامل وقوع جنگ جهانی اختلاف کشورهاي اروپایی بر سر مناطق استعماري بود.  گزینه 1  . 96
در جنگ جهانی دوم از بمب اتم براي نخستین بار استفاده شد.

آگوست کنت معتقد است با رشد صنعت و علوم تجربی ثروت از طریق غلبه بر طبیعت بدست می آید و جنگ ها در غرب صورت نمی گیرد. گزینه 2  . 97

در سال  سازمان ملل با طرح پیمان باسل سعی کرد تا از انتقال زباله هاي کشورهاي صنعتی به کشورهاي فقیر جلوگیري کند. انسان مدرن به دلیل رویکرد سکولار و دنیوي گزینه 1  . 98
عامل ایجاد بحران هاي زیست محیطی شد.

برخی قشرهاي اجتماعی، بحران زیست محیطی را ناشی از فرهنگ مدرن غرب می دانند و برخی دیگر بازگشت به رویکردهاي معنوي به طبیعت را راه گریز از بحران می دانند. گزینه 2  . 99

عدم کنترل اقتصادي فروپاشی حکومت ها را منجر می شود و بحران اقتصادي در دوره هاي نخستین به کشورهاي غربی محدود می شود. گزینه 3  . 100

دکارت قائل بر دوگانگی نفس و بدن است.  گزینه 1  . 101

از نظر ملاصدرا روح چیزي ضمیمه شده به بدن نیست، بلکه نتیجۀ تکامل خود جسم و بدن است.  گزینه 4  . 102

انسان ها صرفاً اصول اخلاقی را ابداع می کنند، نه کشف. گزینه 3  . 103

- زندگی جمعی انسان بدون اخلاق امکان پذیر نیست.  گزینه 2  . 104
- اخلاق تنها در جایی معنا دارد که انسان خود را صاحب اراده ببیند. 

- اختیار ویژگی نفس غیرمادي است. 
- روح براي سعادت خود نیازمند دنیایی ماوراء دنیاي ما است. 

- چنین جهانی مشروط به وجود خدایی جاودان و نامتناهی است. 

بررسی سایر گزینه ها:  گزینه 3  . 105

) ابن سینا از فیلسوفان مسلمان بود که نظر افلاطون و ارسطو را پسندید.  گزینۀ 

) با زبان فلسفه و استدلال بیان می کرد.  گزینۀ 

) سایر مراتب وجود ترکیبی از نور و ظلمت هستند.  گزینۀ 

ابن سینا معتقد است که روح از جنس موجودات مجرد است و استعداد کسب علم از طریق تفکر را دارد.  گزینه 2  . 106

از نظر دکارت، «من» همان روح یا نفس انسان است.  گزینه 2  . 107

افلاطون حقیقت برتر انسان و باارزش ترین دارایی او را نفس می داند. گزینه 3  . 108

» بخش اول مربوط به نظر ماتریالیست ها است. اما این که انسان خودش را شکل می دهد، دیدگاه اگزیستانسیالیست ها است.  گزینۀ « گزینه 4  . 109

از نظر دکارت منظور از من همان روح یا نفس است، همان  جایی که مرکز اندیشه هاي ماست.  گزینه 4  . 110

گاه فرد مجبور شود، بین دو انتخاب مطلوب یکی را برگزیند، که در این وضعیت دچار ناهماهنگی بعد از تصمیم می شوند. به همین دلیل بعد از آنکه اقدام به انتخاب کرده، مزایاي گزینه 4  . 111
تصمیم مورد نظر را برمی شمارد.

در انگیزش درونی، منبع لذت در خود تکلیف است.  گزینه 4  . 112

 .( انگیزة درونی به این دلیل پایدارتر است که مورد علاقۀ ما است، یا با نیازهاي فطري ما سازگار دارد، یا براي ما جالب است مانند گزینۀ ( گزینه 1  . 113

باید به خاطر داشت که سبک غالب هر فرد، باید از نوع تصمیم گیري منطقی باشد.  گزینه 1  . 114

تصمیم گیري براساس اطلاعات کورکورانه و اینکه فرد بدون فکر کردن، متکی به تصمیم دیگران باشد از نوع وابسته می باشد و نشان دهنده عدم استقلال فکري و عملی می باشد. گزینه 2  . 115

ناتوانی در تصمیم گیري حالت عاطفی ناخوشایندي را ایجاد می کند که به آن تعارض می گویند. تعارض محصول ناتوانی در تصمیم گیري و ناکامی محصول ناتوانی در حل مسئله است.  گزینه 1  . 116

گزارة الف) مربی تحت تأثیر احساسات و هیجانات دیگران قرار گرفته است.  گزینه 2  . 117
گزارة ب) در این گزاره ، فرد از اطلاعاتی که دیدگاهش را تأیید کند، استفاده می کند.

در سبک تکانشی، فرد به صورت ناگهانی و بدون محاسبه تصمیم می گیرد. در سبک وابسته، فرد به جاي فکر کردن، از دیگران کورکورانه اطاعت می کند و تصمیم دیگران بر او تأثیر گزینه 3  . 118
دارد و در سبک عقلانی زیربناي آن اندیشیدن است. 

ناتوانی در تصمیم گیري موجب ایجاد تعارض می شود.  گزینه 3  . 119
انتخاب از بین تعداد زیادي از گزینه ها، تصمیم گیري پیچیده می باشد چون تصمیم گیري ساده انتخاب از تعداد بسیار کم گزینه هاي موجود می باشد.

وقتی که بین فعالیت انجام شده و نتیجۀ مورد انتظار رابطه اي وجود نداشته باشد، فرد دچار درماندگی آموخته شده می شود و او به این باور می رسد که نمی تواند و در نتیجه فرد به گزینه 4  . 120
موجودي بی تحرك و خنثی تبدیل می شود.

1929 − 1933

1989

1

2

4

4

1

7

ترکیب ریاضی انسانی گام 3 - فنون انسانی گام 3 - تار آموزشگاه آبادگران


